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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  Hành Thịnh, ngày       tháng    năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2024  

và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 

 

Thực hiện theo Kế  hoạch số 18/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND 

xã Hành Thịnh về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức trên địa bàn xã 

Hành Thịnh năm 2024. Nay UBND xã Hành Thịnh báo cáo kết quả đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức và cán bộ không 

chuyên trách xã năm 2024 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC 

ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2024 

UBND xã đã triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức 

đảm bảo hoàn thành 100% nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.  

Đã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng do Sở Nội vụ phối 

hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng tổ chức tại tỉnh, góp phần nâng cao kiến 

thức chuyên môn, kỹ năng, phương pháp thực thi công vụ, xây dựng đội ngũ cán 

bộ, công chức đáp ứng yêu cầu công tác theo từng vị trí việc làm. 

II. KẾT QUẢ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC CẤP 

XÃ NĂM 2024  

1. Về đào tạo  

Trong năm 2024, UBND  xã đã tạo mọi điều kiện khuyến khích các cá 

nhân tự đăng ký tham gia các lớp đào tạo để nâng cao trình độ chuyên môn, trao 

dồi kiến thức của bản thân, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.  

2. Về bồi dưỡng  

a) Kết quả cử cán bộ, công chức xã tham gia các lớp bồi dưỡng theo Kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt:  

- Cử 25 lượt cán bộ, công chức tham gia 10 lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2024, cụ thể:  

+ Lớp trung cấp chính trị: 01.  

+ Lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên: 03 người  

+ Lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức về chuyển đổi số: 08 người.  

+ Lớp bồi dưỡng hướng dẫn phương pháp lập hồ sơ công việc trong môi 

trường mạng và lưu trữ điện tử: 01 người.  

+ Lớp bồi dưỡng về quản lý, nghiệp vụ và kỹ năng an toàn thông tin năm 

2024: 04 người  

+ Lớp bồi dưỡng kiến thức về xúc tiến du lịch: 01 người.  



2 

+ Lớp bồi dưỡng công tác về bình đẳng giới: 02 người.  

+ Lớp bồi dưỡng kỹ năng về công tác thanh niên: 01 người.  

+ Lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về du lịch: 01 người. 

+ Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác CCHC 

năm 2024: 03 người. 

- Cử 12 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia 05 lớp bồi dưỡng theo 

Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã năm 2024, cụ thể:  

+ Lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cho cán bộ thuộc diện BTV: 06 

người. 

+ Lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội 

Nông dân cấp xã: 02 người. 

 + Lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy 

ban MTTQ Việt Nam cấp xã năm 2024: 02 người.  

+ Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch cấp 

huyện, cấp xã: 01 người.  

+ Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý tài chính cho chủ tài khoản và kế toán 

cấp xã: 01 người.  

b) Trong năm 2024, UBND xã đã tổ chức mở 01 lớp tập huấn nâng cao 

năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trường THCS Lê Khiết thực hiện 

nghiệp vụ tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh; 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực 

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững cho đối tượng 

công chức và người trực tiếp làm công tác giảm nghèo có 126 lượt người tham 

gia; 01 lớp tư vấn định hướng nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên và học 

sinh có hơn 48 lượt người tham gia; đồng thời phối hớp với Trung tâm dịch vụ 

việc làm tỉnh tổ chức sàn giao dịch việc làm tại xã, có hơn 300 lượt người tham 

gia. Trong thời gian đến, UBND thị xã tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng đảm 

bảo theo Kế hoạch đề ra. 

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG  

1. Ưu điểm  

- Trong thời gian qua, công tác đào tạo, bồi dưỡng được các cấp uỷ đảng, 

UBND cùng cấp quan tâm, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức được tham gia 

học tập, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, góp phần 

xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức xã đáp ứng yêu cầu công tác theo từng vị trí 

việc làm. 

 - Thông qua việc tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, 

nghiệp vụ, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã ngày càng được nâng lên, 

vận dụng hiệu quả những kiến thức đã học vào thực tế trong công tác; tổ chức 

tốt việc tuyên truyền hướng dẫn và vận động Nhân dân thực hiện quyền và nghĩa 

vụ công dân, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 
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luật của Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.  

2. Khó khăn, vướng mắc  

- Khối lượng công việc chuyên môn tại cơ quan ngày càng nhiều với yêu 

cầu chất lượng ngày càng cao, do đó đòi hỏi cán bộ, công chức phải tập trung 

giải quyết công việc chuyên môn, phần nào ảnh hưởng chất lượng, số lượng cán 

bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng. 

- Có một số ít cán bộ, công chức chưa thực sự nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, chưa tự giác trong việc học tập, tự học tập nâng cao trình độ chuyên 

môn. 

IV. KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG NĂM 2025 

1. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức 

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên: 03 người 

- Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp: 07 người 

- Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý: 06 người 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm: 11 người 

2. Bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị 

- Cáo cấp: 01 người 

- Trung cấp: 01 người 

- Sơ cấp 02 người 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm chính sách hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, công 

chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng cách nơi làm việc dưới 15km. 

- Đa số cán bộ xã nhất là những người hoạt động không chuyên trách cấp 

xã hiện nay đang tập trung đào tạo làm đội ngũ kế cận, đề nghị UBND tỉnh xem 

xét, tạo điều kiện có chính sách hỗ trợ để ủng hộ, động viên số cán bộ này học 

tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị. 

Trên đây là báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 và kế hoạch đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ và công chức năm 2024 UBND xã kính báo cáo Phòng 

Nội vụ biết theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ  huyện; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Việt Hoàng 
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